Página 1

  ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE PASSO FUNDO – CODEPAS
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 002/2019

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 002/2019 – PROVA PRÁTICA E TESTE DE APTIDÃO FÍSICA

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE PASSO FUNDO – CODEPAS, pessoa jurídica de direito
público, com sede na Avenida Brasil Leste, nº 75,  CEP: 99050-000, Paso Fundo - RS, neste ato representado
pelo Sr. presidente Tadeu Karczeski, no uso de suas atribuições legais, torna público o EDITAL DE
CONVOCAÇÃO PARA  A PROVA PRÁTICA E TESTE DE APTIDÃO FÍSICA, conforme disposições
constantes do Edital de Abertura do Concurso Público nº 001/2019 e suas retificações.

Os candidatos aprovados e assim aptos a participarem dos Testes deverão observar atentamente todas as
instruções contidas no Edital de Abertura, suas retificações e as constantes neste Edital que seguem abaixo.

 DA PROVA PRÁTICA

Artigo 1º - A PROVA PRÁTICA para os cargos de MOTORISTA DE CAMINHÃO DE COLETA DE LIXO
E MECÂNICO ESPECIALIZADO EM MECÂNICA pesada acontecerá no dia 13 de julho de 2019 na
Avenida Brasil Leste, nº 75,  CEP: 99050-000, Passo Fundo - RS, horário conforme Anexo I deste edital.

Paragrafo primeiro – Para identificação, os candidatos deverão comparecer com antecedência mínima de 30
minutos do horário estipulado e estarem preparados para permanência no local até o término dos testes, do turno
que estiver convocado, portando documento de identificação idêntica ao cadastrado no ato da inscrição sob pena
de eliminação.

Parágrafo segundo – Uma vez convocado pelo instrutor, o candidato ausente que se apresente ao local do teste
após a sua convocação, não poderá mais realizá-lo.

Parágrafo terceiro – Não haverá segunda chamada para a realização do teste, mesmo que o candidato apresente
atestado médico ou documentos semelhantes que justifique sua impossibilidade de comparecer ao local de prova.

Parágrafo quarto – Os candidatos deverão observar o CAPÍTULO VII – DAS PROVAS PRÁTICAS E TESTE
DE APTIDÃO FÍSICA do Edital nº 001/2019 do Concurso Público:

7.1. Prova prática para os cargos de MOTORISTA DE CAMINHÃO DE COLETA DE LIXO E
MOTORISTA.
7.1.1 Serão convocados para a prova prática todos os candidatos aprovados na prova objetiva.
7.1.2. Prova prática de caráter classificatório e eliminatório, consistindo na realização de exame de
direção em veículo, avaliado por corpo examinador habilitado, resultando em Laudo de Avaliação
Técnica, que definirá a capacidade prática do candidato no exercício e desempenho das tarefas.
7.1.3. Os candidatos partirão da pontuação 10,0 e terão descontados os pontos conforme a prática das
faltas abaixo descritas, sendo que para serem considerados aprovados, os candidatos deverão terminar

Página 2

a avaliação com a pontuação mínima de 5,0 pontos, com exceção dos candidatos que cometerem as
infrações de eliminação imediata, os quais serão imediatamente eliminados do processo:
I – FALTA GRAVE – MENOS 1,5 PONTOS POR FALTA:
a) Deixar de observar e respeitar as placas de sinalização.
b) Apoio do pé no pedal de embreagem com o veículo engrenado e em movimento.
c) Interromper o funcionamento do motor sem justa razão após o início da prova.
d) arrancar o caminhão/ônibus em 2° marcha.
e) não efetuar a verificação externa do veículo: nível de óleo e água, estado dos pneus.
II – FALTA MÉDIA – MENOS 0,75 PONTOS POR FALTA:
a) Usar incorretamente, ou não usar o cinto de segurança.
b) Controle incorreto de embreagem.
c) Arrancar o veículo sem soltar o freio estacionário.
d)Uso incorreto do freio.
e) Regulagem incorreta dos retrovisores.
f) Manuseio irregular do câmbio.
III – FALTA LEVE – MENOS 0,25 PONTOS POR FALTA:
a) Movimentos irregulares no veículo, sem motivo justificado.
b) Uso incorreto dos instrumentos do painel.
c) Não efetuar a verificação interna do veículo: documentação, iluminação, regulagem de
espelhos e banco.
IV – SITUAÇÕES ELIMINATÓRIAS:
a) Não conseguir estacionar o veículo na vaga determinada: estacioná-lo a mais
de 01 (um) metro do meio-fio ou ainda encostar nas balizas;
b) Não respeitar a placa “PARE”;
c) Não respeitar o sinal indicativo do semáforo.
d) Não respeitar o tempo máximo de 4 minutos para a realização da prova de
baliza.
7.1.4. O tamanho entre as balizas será equivalente ao comprimento do caminhão para os
candidatos à vaga de Motorista de caminhão de lixo ou do ônibus para os candidatos a
Motorista, acrescido de 40%.
7.1.5. O tempo máximo para a realização da prova de baliza será de 4 minutos.
7.1.6. A nota final da prova prática consistirá na pontuação restante, partindo de 10 pontos e
descontadas a pontuação de todas as faltas cometidas pelo candidato.

7.2. Prova prática para o cargo de MECÂNICO ESPECIALIZADO EM MECÂNICA PESADA.
7.2.1. Serão convocados para a prova prática todos os candidatos aprovados na prova objetiva.
7.2.2. A Prova prática de caráter classificatório e eliminatório, consistindo na realização de exame,
avaliado por corpo examinador habilitado, resultando em Laudo de Avaliação Técnica, que definirá
a capacidade prática do candidato no exercício e desempenho das tarefas.
7.2.3. A pontuação máxima que pode ser alcançada pelo candidato é de 10,0 sendo que serão
avaliadas as habilidades conforme descrição do quadro abaixo.
7.2.4. Para serem considerados aprovados, os candidatos deverão terminar a avaliação com a
pontuação mínima de 5,0 pontos.
7.2.5. MECÂNICO especializado em mecânica pesada: A prova prática deve observar as seguintes
habilidades do candidato:

Pontuação máxima
Identificar ferramentas adequadas 1,0
Identificar o problema e efetuar o reparo 4,0
Fazer o veículo funcionar após achar o problema 3,0
Organizar as ferramentas 1,0

Página 3

Paragrafo único – O candidato que chegar atrasado para a prova prática será eliminado.

Passo Fundo - RS, 4 de julho de 2019.

Tadeu Karczeski
Presidente

Página 4

ANEXO I

CANDIDATOS CONVOCADOS –

EM ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO NA PROVA OBJETIVA

MOTORISTA DE CAMINHÃO DE COLETA DE LIXO - CANDIDATOS QUE INICIARÃO OS TESTES
- ÀS 13H

COMPARECER COM ANTECEDÊNCIA MÍNIMA DE 30 MINUTOS

INSCRICAO CANDIDATO CARGO
163004895 JORIS MAXIMILIANO OLIVEIRA MOTORISTA DE CAMINHÃO DE COLETA

DE LIXO
163004105 SIDNEI MARCIO ZANFONATO MOTORISTA DE CAMINHÃO DE COLETA

DE LIXO
163004955 TIAGO DEL SAVIO MOTORISTA DE CAMINHÃO DE COLETA

DE LIXO
163000508 JEVERTON DUARTE DUTRA MOTORISTA DE CAMINHÃO DE COLETA

DE LIXO
163001987 JOAO ITAMAR DA COSTA MOTORISTA DE CAMINHÃO DE COLETA

DE LIXO
163002241 ELISEU CHAVES MOTORISTA DE CAMINHÃO DE COLETA

DE LIXO
163003845 RAFAEL AUGUSTO SCAPINI HOPPEN MOTORISTA DE CAMINHÃO DE COLETA

DE LIXO
163004833 ANDERSON DE AZEREDO RIBEIRO MOTORISTA DE CAMINHÃO DE COLETA

DE LIXO
163005544 FABIO CRISTIANO DOS SANTOS MOTORISTA DE CAMINHÃO DE COLETA

DE LIXO
163001779 JULIANO DE QUADROS DINIZ MOTORISTA DE CAMINHÃO DE COLETA

DE LIXO
163000427 MARCELO NICOLAU LOPES SOARES MOTORISTA DE CAMINHÃO DE COLETA

DE LIXO
163003389 JAMES MAYSON DA SILVA E SILVA MOTORISTA DE CAMINHÃO DE COLETA

DE LIXO
163001828 RODRIGO GOLFETTO MOTORISTA DE CAMINHÃO DE COLETA

DE LIXO

163005594
ROBENSON HENRIQUE OURIQUES
ECKHARDT MOTORISTA DE CAMINHÃO DE COLETA

DE LIXO
163005525 DIONATAN NASCIENTO ROSA MOTORISTA DE CAMINHÃO DE COLETA

DE LIXO
163003399 FERNANDO SILVA MOTORISTA DE CAMINHÃO DE COLETA

DE LIXO
163003616 ADRIANO SANTO DIAS MOTORISTA DE CAMINHÃO DE COLETA

DE LIXO
163003260 CLAUDINEI DALBOSCO BISSO MOTORISTA DE CAMINHÃO DE COLETA

DE LIXO

Página 5

MOTORISTA DE CAMINHÃO DE COLETA DE LIXO - CANDIDATOS QUE INICIARÃO OS TESTES
- ÀS 15H

COMPARECER COM ANTECEDÊNCIA MÍNIMA DE 30 MINUTOS

INSCRICAO CANDIDATO CARGO
163003590 EDUARDO LUIS FUMAGALLI MOTORISTA DE CAMINHÃO DE COLETA

DE LIXO
163005284 EDSON CUNHA COSTA MOTORISTA DE CAMINHÃO DE COLETA

DE LIXO
163003388 EUNELSON BALEJOS MOTORISTA DE CAMINHÃO DE COLETA

DE LIXO

163000830
SANDRO FREDERICO GRAEFF
PRATES MOTORISTA DE CAMINHÃO DE COLETA

DE LIXO
163005318 RENAN KURCHNER VARGAS MOTORISTA DE CAMINHÃO DE COLETA

DE LIXO
163003064 WILLIAM BORGES DE SOUZA MOTORISTA DE CAMINHÃO DE COLETA

DE LIXO
163005768 MARCELO CASTANHO ROOS MOTORISTA DE CAMINHÃO DE COLETA

DE LIXO
163004998 VINICIUS FIOR MOTORISTA DE CAMINHÃO DE COLETA

DE LIXO
163004063 RODRIGO DE MORAES MOTORISTA DE CAMINHÃO DE COLETA

DE LIXO
163000644 PAULO SERGIO DOS SANTOS MOTORISTA DE CAMINHÃO DE COLETA

DE LIXO
163005392 FERNANDO FAZOLO JUNIOR MOTORISTA DE CAMINHÃO DE COLETA

DE LIXO
163001756 ANTONIO CARLOS SCHNEIDER MOTORISTA DE CAMINHÃO DE COLETA

DE LIXO
163001764 LUCAS DOS SANTOS MOTORISTA DE CAMINHÃO DE COLETA

DE LIXO
163005331 MOISES SCORTEGAGNA NICOLODI MOTORISTA DE CAMINHÃO DE COLETA

DE LIXO
163003193 EDSON DOS SANTOS QUINTUS MOTORISTA DE CAMINHÃO DE COLETA

DE LIXO
163004532 VAGNER JOSE RIBEIRO DE SOUZA MOTORISTA DE CAMINHÃO DE COLETA

DE LIXO
163003548 EDERSON SOSTER MOTORISTA DE CAMINHÃO DE COLETA

DE LIXO
163003695 FABIO MONTANO AIRES MOTORISTA DE CAMINHÃO DE COLETA

DE LIXO
163001417 ROGERIO MERTZ MOTORISTA DE CAMINHÃO DE COLETA

DE LIXO

Página 6

MECÂNICO ESPECIALIZADO EM MECÂNICA PESADA - CANDIDATOS QUE INICIARÃO OS
TESTES - ÀS 08H

COMPARECER COM ANTECEDÊNCIA MÍNIMA DE 30 MINUTOS

INSCRICAO CANDIDATO CARGO
163005780 JOSICLEI SOUTO VARGAS MECÂNICO ESPECIALIZADO EM

MECÂNICA PESADA
163005050 VINICIUS DOS PASSOS MECÂNICO ESPECIALIZADO EM

MECÂNICA PESADA
163003294 MAURO DE SOUZA MECÂNICO ESPECIALIZADO EM

MECÂNICA PESADA
163001571 GILBERTO SEIDLER MECÂNICO ESPECIALIZADO EM

MECÂNICA PESADA
163000919 JONATAN GARBIN MECÂNICO ESPECIALIZADO EM

MECÂNICA PESADA

MECÂNICO ESPECIALIZADO EM MECÂNICA PESADA - CANDIDATOS QUE INICIARÃO OS
TESTES - ÀS 10H

COMPARECER COM ANTECEDÊNCIA MÍNIMA DE 30 MINUTOS

INSCRICAO CANDIDATO CARGO
163004953 GUILHERME URIO MECÂNICO ESPECIALIZADO EM

MECÂNICA PESADA
163001537 VALMIR SCOTTA MECÂNICO ESPECIALIZADO EM

MECÂNICA PESADA
163000959 DANIEL ELEODORO VIEIRA MECÂNICO ESPECIALIZADO EM

MECÂNICA PESADA

163005997
MAICON ANTONIO NICOLAU DE
CASTRO MECÂNICO ESPECIALIZADO EM

MECÂNICA PESADA

MECÂNICO ESPECIALIZADO EM MECÂNICA PESADA - CANDIDATOS QUE INICIARÃO OS
TESTES - ÀS 14H

COMPARECER COM ANTECEDÊNCIA MÍNIMA DE 30 MINUTOS

INSCRICAO CANDIDATO CARGO
163000495 DELTON DA LUZ COMACHIO MECÂNICO ESPECIALIZADO EM

MECÂNICA PESADA
163004305 EDUARDO RIBEIRO ROCHA MECÂNICO ESPECIALIZADO EM

MECÂNICA PESADA
163001242 ELISEU CHAVES PINTO MECÂNICO ESPECIALIZADO EM

MECÂNICA PESADA
163003216 JEFERSON BORN DUTRA MECÂNICO ESPECIALIZADO EM

MECÂNICA PESADA
163005400 DORNEDIO ROSA DOS SANTOS MECÂNICO ESPECIALIZADO EM

MECÂNICA PESADA